GILLIARD DOS SANTOS GOMES
Prefeito

Visto pelo Procurador do Estado/DER-RO
Protocolo 0019298389

TERMO ADITIVO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 002/21/PJ/DER-RO, FIRMADO EM 19 DE JANEIRO DE 2021, CELEBRADO ENTRE O DEPARTAMENTO
ESTADUAL DE ESTRADAS DE RODAGEM E TRANSPORTES/DER-RO E O MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO GUAPORÉ, PARA OS FINS QUE
ESPECIFICA.
Aos dezesseis dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um o DEPARTAMENTO ESTADUAL DE ESTRADAS DE RODAGEM E TRANSPORTES –
DER/RO, neste ato representado por seuDiretor Geral, o Sr. ELIAS REZENDE DE OLIVEIRA, portador do RG nº 518.664 SSP/RO e CPF nº 497.642.922-91,
conforme Decreto de 19 de junho de 2020, DOEedição 120, de 23 de junho de 2020, e o
MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO GUAPORÉ, neste ato representado pelo senhor CORNÉLIO DUARTE DE CARVALHO,  Prefeito, já qualificado nos autos,
Resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO ao CONVÊNIO acima indicado, que tem por finalidade a alteração da CLÁUSULA SEGUNDA, conforme
Ofício nº 149/2021/SEMUP (0019303810), Despacho DER-GECON (0019303911), Parecer nº 862/CONV/PROJUR/DER-RO e De acordo do Diretor
(0019306747), e disposições constantes da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Processo Administrativo nº 0009.317898/2020-24.
DA VIGÊNCIA
CLÁUSULA SEGUNDA – O presente aditamento objetiva a prorrogação da vigência do CONVÊNIO Nº 002/21/PJ/DER-RO, pelo período de 150 (cento e
cinquenta) dias, contados do termo final decorrente da sua vigência anteriormente pactuada, mantendo-se inalteradas as demais disposições do instrumento
originário.

Porto Velho/RO, 16 de julho de 2021.
ELIAS REZENDE DE OLIVEIRA

Diretor Geral/DER-RO
CORNÉLIO DUARTE DE CARVALHO

Prefeito
Visto pelo Procurador do Estado

Protocolo 0019332155

EDITAL Nº 26/2021/DER-CGP
10ª CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor Geral do Departamento Estadual de Estradas de Rodagem e Transportes - DER, Senhor Elias Rezende de Oliveira, no uso de suas
atribuições legais, considerando os autos dos Processos SEI n. 0009.057551/2020-17, considerando a necessidade inadiável de excepcional interesse público
de contratação de profissionais habilitados, com base nos termos do inciso IX, do artigo 37, da Constituição Federal, em harmonia com a Lei Estadual n.
4.619/2019, torna público a 10.ª convocação dos candidatos aprovados no Processo Seletivo Simplificado, para atender, no âmbito do Departamento/DER-
RO, a necessidade temporária de excepcional interesse público na capital e interior para garantia de cumprimento de metas dos serviços de manutenção
preventiva e corretiva das rodovias estaduais, mediante as condições especiais estabelecidas no EDITAL n.º 1/2020/DER-CGP e suas alterações.

1. DOS CANDIDATOS APROVADOS.
Os candidatos relacionados abaixo deverão comparecer nas Residências regionais do Departamento/DER, de acordo com local da vaga selecionado,

até 5 (dias) úteis após a publicação deste Edital, nos horários de 08:00 às 12:00 e 14:00 às 18:00 horas.
1.1. Cacoal.

Nº INSCRIÇÃO NOME CANDIDATO DATA NASCIMENTO IDADE LOCAL VAGA CARGO SITUAÇÃO NOTA FINAL COLOCAÇÃO
5376 LUDOVICI NEGRINI 18/ 05/1960 60 CACOAL TOPÓGRAFO CLASSIFICADO 30.00 2º

1.2. Pimenta Bueno
Nº

INSCRIÇÃO
NOME CANDIDATO DATA

NASCIMENTO
IDAD

E
LOCAL VAGA CARGO SITUAÇÃO NOTA

FINAL
COLOCAÇÃ

O

1545
RAFAEL FLORENTINO DOS

SANTOS
21/ 04/1987 33

PIMENTA
BUENO

AUXILIAR DE SERVIÇOS
TÉCNICOS

CLASSIFICA
DO 20.00 2º

6445
AUGUSTO DA CRUZ MORET

NETO
03/ 07/1969 51

PIMENTA
BUENO

OPERADOR MÁQUINAS
PESADAS

CLASSIFICA
DO

73.63 4º

1.3. Jaru.
Nº

INSCRIÇÃO
NOME CANDIDATO DATA

NASCIMENTO
IDAD

E
LOCAL
VAGA

CARGO SITUAÇÃO NOTA
FINAL

COLOCAÇÃ
O

4974
ELCIAS NEVES DE

MIRANDA
05/ 12/1960 59 JI-PARANA

MOTORISTA VEÍCULOS
PESADOS

CLASSIFICAD
O

40.00 3º

1.4. Porto Velho.
Nº

INSCRIÇÃO
NOME CANDIDATO DATA

NASCIMENTO
IDAD

E
LOCAL
VAGA

CARGO SITUAÇÃO NOTA
FINAL

COLOCAÇÃ
O

3221 JOSE DIVINO DE AZEVEDO 04/ 01/1968 52
PORTO
VELHO

TOPÓGRAFO
CLASSIFICA

DO
65.00 4º

3144
MICHAEL ANDERSON MAIA DE

BRITO
15/ 12/1989 30

PORTO
VELHO

AUXILIAR DE SERVIÇOS
TÉCNICOS

CLASSIFICA
DO

100.00 3º

2. De acordo com o Edital 1/2020/DER-CGP e suas retificações, fica condicionado aos candidatos que comprovem todos os itens do item 2. DOS

segunda-feira, 19 de julho de 2021 Diário Oficial Rondônia, ed. 144 - 159

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/9739
Diário assinado eletronicamente por JOAO DE ARRUDA - Diretor Substituto, em 19/07/2021, às 12:21

REQUISITOS BÁSICOS PARA INVESTIDURA NOS CARGOS, bem como a apresentação dos documentos exigidos para contratação, vejamos:
20. DOS DOCUMENTOS PARA A CONTRATAÇÃO
20.1. São os documentos exigidos para a contratação:
TIPO DOCUMENTOS OBSERVAÇÕES
1(uma

)
cópia

Cédula de Identidade Digitalizado do Original

1(uma
)

cópia

CPF/ MF (sendo aceito a numeração disponibilizada em outros documentos de identificação). Em caso de 2ª
via, o mesmo pode ser expedido através da internet.

Site: www.receita.fazenda.gov.br

1(uma
)

cópia

Comprovantes de Escolaridades, exigidos para o ingresso do cargo, de acordo com o Anexo II, do Edital nº 1/
2020/DER-CGP.

Digitalizado do Original

1(uma
)

cópia
Registro no Conselho de Classe competente para os cargos que couberem. Digitalizado do Original

1(uma
)

cópia

Cartão do Programa de Integração Social - PIS ou Programa de Assistência ao Servidor Público-PASEP (Caso
o candidato não possua os cadastros acima, apresentar declaração informando que não possui PIS/ PASEP)

Digitalizado do Original

1(uma
)

cópia
Foto 3x4 1 Via original.

1(uma
)

cópia
Certidão de Nascimento ou Casamento Digitalizado do Original

1(uma
)

cópia
Titulo de Eleitor Digitalizado do Original

1(uma
)

cópia
Certificado de Reservista Digitalizado do Original

1(uma
)

cópia

Comprovante de Residência (Caso o comprovante não esteja no nome do candidato, deverá apresentar
declaração do proprietário do imóvel ou cópia do contrato de locação)

Digitalizado do Original

1(uma
)

cópia
Comprovante de Conta Corrente do Banco do Brasil Digitalizado do Original

1(uma
)

cópia
Atestado de Sanidade Físico e Mental Digitalizado do Original

1(uma
)

cópia

Carteira Nacional de Habilitação para os candidatos ao cargo de Motorista de Veículos Pesados e Operador de
Máquinas Pesadas conforme o Anexo II do Edital nº 1/ 2020/DER-CGP.

Digitalizado do Original

1(uma
)

cópia
Comprovante que está quite com a Justiça Eleitoral.

Podendo ser emitida através do site:
http:/ /www.tse.jus.br/

1(uma
)

cópia

Certidão Negativa da Corregedoria/ CGA. Emitida pelo órgão caso possua corregedoria própria ou podendo se
emitida pelo site da corregedoria Geral da Administração/SEGEP.

Podendo ser emitida através do
site:http:/

/www.certidao.segep.ro.gov.br/
1(uma

)
cópia

Certidão Negativa de Crimes Eleitorais;
Podendo ser emitida através do site:

http:/ /www.tse.jus.br/

1(uma
)

cópia
Prova de Quitação com a Fazenda Pública do Estado de Rondônia.

Podendo ser emitida através do site:
https:/ /

portalcontribuinte.sefin.ro.gov.br/
1(uma

)
cópia

Certidão Negativa expedida pelo Tribunal de Contas do Estado de Rondônia.
Podendo ser emitida através do site:
https:/ /tcero.tc.br/certidao-negativa/

1(uma
)

cópia
Certidão Negativa da Justiça Federal, da comarca aonde residiu nos últimos 5 (cinco) anos.

Podendo ser emitida através do site:
www.justicafederal.jus.br

1(uma
)

cópia

Certidão Negativa do Tribunal de Justiça - RO:
1 ª Instância - Ações Cíveis e Criminais - Resolução 156 - CNJ (1 º Grau) ;

2 ª Instância - Ações Cíveis e Criminais (2 º Grau);

Podendo ser emitida através do site:
http:/ /webapp.tjro.jus.br/

segunda-feira, 19 de julho de 2021 Diário Oficial Rondônia, ed. 144 - 160

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/9739
Diário assinado eletronicamente por JOAO DE ARRUDA - Diretor Substituto, em 19/07/2021, às 12:21

1(uma
)

cópia

Declaração por escrito que não se encontra inserido nas vedações da Lei da Ficha Limpa, art. 2º - Lei nº2928,
de 19/ 12/2012.

Digitalizado do Original

1(uma
)

cópia
Declaração que não possui vinculo empregatício. Digitalizado do Original

1(uma
)

cópia
Declaração de grau de parentesco. Digitalizado do Original

1(uma
)

cópia
Declaração de bens. Digitalizado do Original

Atenção: No ato da contratação o candidato deverá estar de posse dos documentos originais.

3. Os documentos exigidos para contratação, especificados no item 2., deste Edital deverão ser entregues nas unidades regionais de acordo com seu
local de vaga conforme endereço abaixo.

4ªRR - RESIDÊNCIA DE CACOAL - (69) 3441-2621
RUA RONDÔNIA 1078 - BAIRRO: INCRA - CEP:76965-872

11ªRR - RESIDÊNCIA DE PIMENTA BUENO - (69) 3451-3405
RUA RUI BARBOSA 250 - BAIRRO: BEIRA RIO - CEP 76970-970

12ªRR RESIDÊNCIA DE JARU - (69) 3521-1553
RUA TAPAJOS 3963 - SETOR 02 - CEP 76890-000

13ªRR RESIDÊNCIA DE PORTO VELHO - (69) 99304-9723
RUA ANTONIO LACERDA 4168 - SETOR INDUSTRIAL - CEP 76821-038

ELIAS REZENDE DE OLIVEIRA
Diretor Geral - DER

Protocolo 0019345714

HOMOLOGAÇÃO
AVISO DE LIBERAÇÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 358/2020

O Diretor Geral do Departamento Estadual de Estradas de Rodagem e Transportes DER-RO, torna público aos interessados que, nos termos da Leis Federalnº
8.666/93 e suas alterações, bem como o Decreto Estadual que Regulamenta o Sistema de Registro de Preços n.º 18.340/2013, e suas alterações por meio dos
Decretos Estaduais n. 18.871/2014 e n. 24.082/2019, as demais legislações vigentes, e ainda, em razão dos fundamentos apresentados na Ata 358/2020
(0019088841), Despacho SUPEL-SIRP (0019108939), Documentos de Habilitação Alvará e certidões ( 0019213587), Termo de Referência DER-
NUSEGTRAB (0019072419), NC - Nota de Crédito DER-SEORGFIN ( 0019265468) e Declaração de Adequação Financeira DER-SEORGFIN
(0019265502), vem por meio deste ato, HOMOLOGAR os p. autos oriundo da Liberação da Ata de Registro de Preço nº 358/2020 , referente ao Pregão
Eletrônico de nº 558/2020, do Processo Administrativo nº 0009.296493/2021-26, cujo Objeto é Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de elaboração de Laudos Técnicos (LTCATcom laudos conclusivos de insalubridade e periculosidade) e PGR - Planos de Gerenciamento de Riscos,
em atendimento a Legislação do Ministério do Trabalho e Emprego, concernente as Normas Regulamentadoras, NR 01, NR 09, NR 15, NR 16 e seus anexos,
bem como demais legislações pertinentes para que este DER RO possa manter o pagamento do adicional devido aos servidores e manutenção preventiva e
corretiva dos riscos identificados, buscando desta forma evitar acidentes de trabalho e doenças ocupacionais, em favor da empresa:
1. RSA SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E CONSULTORIA EMPRESARIAL EIRELI, CNPJ 24.651.420/0001-04 , vencedora do Itens 001; 002; (Laudos
Técnicos (LTCATcom laudos conclusivos de insalubridade e periculosidade) e PGR - Planos de Gerenciamento de Riscos, em atendimento a Legislação do
Ministério do Trabalho e Emprego concernente as Normas Regulamentadoras, NR 01, NR 09, NR 15, NR 16 e seus anexos) no valor total de R$ 4.800,00
(quatro mil e oitocentos reais).
Assim, encaminhem-se para agendamento da publicação do ato acima no Diário Oficial do Estado;
Empós, à Seção de Orçamento para emissão da nota de empenho;
Por fim, encaminhem-se à Procuradoria Jurídica para elaboração do contrato.

Porto Velho/RO, 16 de julho de 2021.
ELIAS REZENDE DE OLIVEIRA

Diretor-Geral
DER-RO

Protocolo 0019326851

Portaria nº 1299 de 16 de julho de 2021
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE ESTRADAS DE RODAGEM E TRANSPORTES – DER, no uso das atribuições legais que

lhe são conferidas pela Lei Complementar 841, de 27.11.2015, publicada no DOE nº 2831, de 27.11.2015 e alterada pela Lei Complementar nº 965, de 20 de
dezembro de 2017, publicada no DOE Nº 238, de 20 de dezembro de 2017, alterada pela Lei Complementar nº 1.060, de 21 de maio de 2020, publicada no
DOE Nº 99, de 26 de maio de 2020, Lei Complementar nº 1.065, de 11 de setembro de 2020, publicada no DOE Nº 179, de 14 de setembro de 2020 e Decreto
de 19.06.2020, publicado no DOE de 23.06.2020.

Considerando o EDITAL Nº 23/2021/DER-CGP ID 0019025281, nos autos do Processo SEI nº 0009.423138/2020-55;
Considerando o TERMO DE ENTRADA EM EFETIVO EXERCÍCIO ID 0019210793, nos autos do Processo SEI nº 0009.295453/2021-67;
R E S O L V E:
LOTAR, a contar do dia 12 de julho de 2021, na Coordenadoria de Planejamento, Projetos e Orçamento de Obras-CPPOO/DER-RO, o servidor

segunda-feira, 19 de julho de 2021 Diário Oficial Rondônia, ed. 144 - 161

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/9739
Diário assinado eletronicamente por JOAO DE ARRUDA - Diretor Substituto, em 19/07/2021, às 12:21